



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 26. maj 2010  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMTSP  
Sags nr.: 0909457  
Dok nr.: 232175

Folketingets Sundhedsudvalg har den 18. maj 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 2 ad B 73 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Dybkjær (RV) m.fl.

Spørgsmål nr. 2 ad B 73:

” Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 18. maj 2010 fra Ældre Sagen, jf. B 73 - bilag 3. ”

Svar:

I henvendelsen kommenterer Ældresagen beslutningsforslaget og fremkommer med synspunkter på tilrettelæggelsen af tandplejen generelt i Danmark.

Egenbetalingen på tandplejeområdet indgår i den vanskelige men nødvendige prioritering af den offentlige finansiering af sundhedsvæsenets samlede behandlingstilbud. Og skiftende flertal i Folketinget har løbende foretaget denne prioritering. Det har betydet, at der er egenbetaling i voksentandplejen og visse andre områder, mens der er et vederlagsfrit tilbud i sammenhænge, bl.a. hvor manglende kontakt med sundhedsvæsenet kan have alvorligere konsekvenser for borgeren. Dette gælder f.eks. ved indlæggelse på sygehus.

Tilskuddet i voksentandplejen, som nu er på ca. 1,3 mia. kr., er tilrettelagt med sigte på at fremme og fastholde gode tandplejevaner i befolkningen ved at give et tilbud om en basal sammenhængende tandpleje til en overkommelig pris. Derfor har man netop generelt valgt at prioritere de forebyggende ydelser og visse behandlingsydelser, så de gode resultater fra børne- og ungdomstandplejen, som vederlagsfrit tilbydes børnene, kan videreføres.

I det samlede offentlige tilbud på tandplejeområdet findes der endvidere særlige tilskudsordninger bl.a. for personer, herunder meget svage ældre, der på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk handicap kun vanskeligt kan udnytte de almindelige tandplejetilbud. § 82 i lov om aktiv socialpolitik (LBK 946 01/10/2009) rummer desuden mulighed for kommunerne til at yde tilskud til tandbehandling til personer med lav indkomst.

Det er i øvrigt blevet obligatorisk for de praktiserende tandlæger at offentliggøre priser for udvalgte behandlinger på den fælles offentlige sundhedsportal [www.sundhed.dk](http://www.sundhed.dk). Dermed er der skabt en let og overskuelig mulighed for sammenligning af priser på tandlægeydelser og dermed for at vælge tandlæge på et oplyst grundlag.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Tue Schou Pedersen